[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2021
30 DE ABRIL DE 2021
Dispõe sobre convocação de aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº 004/2021.
NELSON ANTONIO ORLATO, Prefeito Municipal de Pedra Preta, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas;

CONSIDERANDO o recebimento do Oficio nº 236/2021 GESTÃO DO SUS.
CONSIDERANDO que o DIRETOR CLÍNICO DO HOSPITAL MUNICIPAL, comunicou ao Departamento de Recursos Humanos, à necessidade urgente de convocação e nomeação, de aprovado para o exercício da atribuição de Médico Plantonista, na data de 02.05.2021 (domingo), para o exercício da escala de plantão de 24h (vinte e quatro) horas ininterruptas, conforme escala anexo;

CONSIDERANDO que o DIRETOR CLÍNICO DO HOSPITAL MUNICIPAL, diante da necessidade urgente de convocação e nomeação de Médico Plantonista, para o Hospital Municipal, entrou em contato com a aprovada para o cargo de Médico Plantonista, Senhora CLAÚDIA CARLA DOS SANTOS, e a mesma informou que só teria disponibilidade para assumir o cargo temporário, apenas no fim do mês de maio de 2021, neste sentido, encaminhou termo desistindo de assumir a vaga;

CONSIDERANDO que o DIRETOR CLÍNICO DO HOSPITAL MUNICIPAL, diante da necessidade urgente de convocação e nomeação de Médico Plantonista, para o Hospital Municipal, entrou em contato com a segunda classificada para o cargo de Médico Plantonista, Senhora JANAINA NARDY MARTINS, e a mesma informou que caso convocada, teria disponibilidade para assumir de imediato o cargo de Médico Plantonista;

CONSIDERANDO que 03 (três) das 04 (quatro) Unidades Básicas de Saúde da Família – USF, estão sem Médico da Família;

CONSIDERANDO às medidas necessárias para o enfrentamento da Covid-19, e a necessidade de continuidade dos serviços públicos de saúde, e o princípio da Supremacia do Interesse Público;

CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado n.º 004/2021 realizada por meio do Decreto nº 086/2021, e Decreto nº 088/2021, TORNA PÚBLICO o presente Edital, ficando CONVOCADOS os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na sede da Prefeitura Municipal de Pedra Preta – MT, situada na Avenida Fernando Correa da Costa, 940, Centro, cidade de Pedra Preta, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, munidos dos documentos necessários à comprovação dos requisitos para provimento do cargo pleiteado, conforme estabelecido no EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2021, sob pena de ser considerado como desistente, perdendo a respectiva vaga, podendo à Prefeitura convocar o candidato imediatamente posterior.
CANDIDATOS CONVOCADOS:
MÉDICO PLANTONISTA DO HOSPITAL
	NOME
	POSIÇÃO

	CLÁUDIA CARLA DOS SANTOS
	1º

	JANAINA NARDY MARTINS
	2º

Justificativa: Considerando a declaração de emergência em saúde pública, em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus. Considerando a necessidade de aumentar o quantitativo da Equipe Médica para atuar no Hospital Municipal, e considerando a rescisão do contrato, com a empresa terceirizada P.H. MAGGI, no mês de março de 2021.
MÉDICO DE PSF LOCALIDADE: SEDE (PSF JOÃO DE BARRO, PSF SÃO SEBASTIÃO E CENTRO ENFRENTAMENTO DO COVID-19)
	NOME
	POSIÇÃO

	HIGINO NUNES DE MORAES NETO
	1º

	LIS MOTA GONÇALVES VIANA

	2º

	CLÁUDIA CARLA DOS SANTOS

	3º

	JANAINA NARDY MARTINS

	4º

Justificativa: Considerando a declaração de emergência em saúde pública, em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus, considerando que as Unidades de Saúde da Família estão sem médicos da família. Ressalto que as presentes contratações serão realizadas para substituir servidor com vínculo precário no Centro de Enfrentamento do COVID-19, e substituir médicos que pediram demissão, em tese não promoverão novo aumento de despesa de pessoal;
MÉDICO DE PSF
LOCALIDADE: VILA GARÇA BRANCA (SERRA DA PETROVINA – ZONA RURAL), SÃO JOSÉ DO PLANALTO (BIRRO) E ASSENTAMENTOS.
	NOME
	POSIÇÃO

	VALTER MOREIRA XAVIER JÚNIOR
	1º

Justificativa: Considerando a declaração de emergência em saúde pública, em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus, considerando que a Unidade de Saúde da Família está sem médico desde dezembro de 2020, por conta da exoneração do médico, por motivo de falecimento.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRA PRETA - MT

AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2021.
NELSON ANTONIO ORLATO
Prefeito Municipal
AV. FERNANDO CORREA DA COSTA Nº94[image: image1.png]0 CENTRO – FONE (66) 3486-4400/ FAX (66) 3486 - 4401

E-mail: gabinete@pedrapreta.mt.gov.br